МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА с. СУНЖА»
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПРИГОРОДНЫЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ СЕВРНАЯ ОСЕТИЯ -АЛАНИЯ

П Р И К А З

от «18» мая 2022г. №26

Об утверждении перечня
учебников и учебных
пособий на 2022-2023уч. год

В соответствии с приказом Министерства Образования и Науки РФ от
31.03.2014 года № 253 «Об утверждении федерального перечня учебников,
рекомендованных к использованию при реализации имеющих
государственную аккредитацию образовательных программ начального
общего, основного общего, среднего общего образования», с изменениями и
дополнениями, внесенными приказами Министерства Образования и Науки
РФ от 08.06.2015 № 576,от 28 декабря 2015 № 1529,от 26.01.2016 № 38, от
08.06.2017 № 535, от 20.06.2017 № 581,от 05.07.2017 № 629,приказываю:

1. Утвердить перечень учебников Федерального компонента и
Национального регионального компонента для использования в
образовательном процессе в 2022-2023 учебном году согласно
приложению № 1 к настоящему приказу

2. Довести перечень учебников Федерального компонента для
использования в образовательном процессе в 2022-2023 учебном году
до сведения преподавателей и библиотекаря школы.

3. Контроль за исполнением настоящего оставляю за собой.

Директор школы: Ш/ь*. ^ Ч М Ш II Хугаев A.M.

Перечень

Учебников и учебных пособий Федерального и Национального
компонента для использования в образовательном процессе в 2022-
2023 году.

№ Автор и название учебника Класс Издательство
1. Горецкий В,Г., Кирюшкин В,А.

Азбука в 2-х ч
1 Просвещение

2. Рамзаева Т.Г. Русский язык 1 Дрофа
3. Климанова Л.Ф., Горецкий В,Г-

Лит.чтение в 2-х ч.
1 Просвещение

4. Моро М, И., Степанова С.В.
Математика в 2-х ч.

1 Просвещение

5. Плешаков А,А. Окруж.мир 1 Просвещение
6. Кузин B.C. Изобр.искусство 1 Дрофа
7. Моураова M.JI. Абета 1 Ир
8. Моураова M.JI. Мои первые уроки

(осет.яз)
1 Ир

9. Прудникова Е.А., Волкова Е.И..
Шахматы в школе.

1 Просвещение

10 Рамзаева Т.Г. Русский язык 2 Дрофа
11 Климанова Л.Ф.,Горецкий В,Г.

Лит.чтение в 2-х ч.
2 Просвещение

12 Моро М,И.,Степанова С.В.
Математика в 2-х ч.

2 Просвещение

13 Плешаков А.А. Окруж.мир 2 Просвещение
14 Кузин B.C. Изобр.искусство 2 Дрофа
15 Дзапарова З.Г. Касынычиныг 2 Ир
16 Дзампаева Л.Г. Иронавзаг 2 Ир
17 Афанасьева

О.В.,МихееваИ.В.,БарановК.М.Англ.яз
в 2-х ч.

2 Просвещение

18 Прудникова Е.А., Волкова Е.И..
Шахматы в школе.

3 Просвещение

19 Рамзаева Т.Г. Русский язык 3 Дрофа
20 Климанова Л.Ф.,Горецкий В,Г-

Лит.чтение в 2-х ч.
3 Просвещение

21 Моро М,И.,Степанова С.В.
Математика в 2-х ч.

3 Просвещение

22 Плешаков А,А. Окруж.мир 3 Просвещение
23 Кузин B.C. Изобр.искусство 3 Дрофа
24 Афанасьева

О.В. ,МихееваИ.В. ,БарановК.М. Англ .яз
в 2-х ч.

3 Просвещение

25 Дзапарова З.Г. Касынычиныг 3 Ир
26 Дзампаева Л.Г. Иронавзаг 3 Ир
27 Рамзаева Т.Г. Русский язык 4 Дрофа
28 Климанова Л.Ф.,Горецкий В,Г.

Лит.чтение в 2-х ч.
4 Просвещение

29 Моро М,И.,Степанова С.В.
Математика в 2-х ч.

4 Просвещение

30 Плешаков А,А. Окруж.мир 4 Просвещение
31 Кузин B.C. Изобр.искусство 4 Дрофа
32 Афанасьева

О.В.,МихееваИ.В.,БарановК.М.Англ.яз
в 2-х ч.

4 Просвещение

33 Шемшурина А.И. Основы
религиозных культур и светской этики

4 Просвещение

34 Саламова Л.Д. Осет.язык 4 Ир
35 Туаева Л.А. Осет.чтение 4 Ир
36 Бзаров Р., История Осетии (Наша

Родина)
4 СЕМ

37 Прудникова Е.А., Волкова Е.И..
Шахматы в школе.

4 Просвещение

38 Ладыженская Т.А. Русский язык в 2-х
ч.

5 Просвещение

39 Коровина В.Я Литература в 2-х ч. 5 Просвещение
4С Афанасьева О.В.,МихееваИ.В.,Баранов

К.М. Англ.яз в 2-х ч.
5 Просвещение

41 Никольский С.М., Потапов М.К., 5 Вентано-

Решетников Н.Н.и др.Математика Грао
42 Вигасин А.А. История Др.мира 5 Просвещение
43 Пономарева И.Н. Биология 5 Дрофа
44 Алексеев А.И., Николина В.В.,

Липкина Е.К. и др. География
5-6 Просвещение

45 Газдарова А.Х. Осет.литература 5 Ир
46 Босова Л.Л. Информатика 5 Вентано-

Граф
47 Дзодзикова 3. Осет.язык 5 Ир
48 Ладыженская Т.А. Русский язык в 2-х

ч.
6 Просвещение

49 Коровина В.Я Литература в 2-х ч. 6 Просвещение
50 Афанасьева О.В.,МихееваИ.В.,Баранов

К.М. Англ.яз в 2-х ч.
6 Просвещение

51 Никольский С.М., Потапов М.К.,
Решетников Н.Н.и др. Математика

6 Вентано-
Граф

52 Агибалова Е.В. История средних веков 6 Просвещение
53 Арсентьев Н.М. История России в 2-х

ч.
6 Просвещение

54 Пономарева И.Н. Биология 6 Дрофа
55 Алексеев А.И., Николина В.В.,

Липкина Е.К. и др. География
6 Просвещение

56 Кокаева Л.Х. Осет.язык 6 Ир
57 Дзасохова Ф.К. Осет.литература 6 Ир
58 Ладыженская Т.А. Русский язык 7 Просвещение
59 Коровина В.Я Литература в 2-х ч 7 Просвещение
60 Афанасьева

О.В.,МихееваИ.В.,БарановК.М. Англ.яз
в 2-х ч.

7 Просвещение

61 Никольский С.М., Потапов М.К.,
Решетников Н.Н.и др. Алгебра

7 Просвещение

62 Юдовская А.Я.,Баранов П.А.,
Ванюшкина Л.М и др.под ред.
Искендерова А. А. История нового
времени 1500-1800

7 Просвещение

61 * Арсентьев Н.М. История России в 2-х
ч.

7 Просвещение

6̂  Константинов В.М., Бабенко 7 Просвещение

В.Г.Думченко B.C. Биология
65 Перышкин А.В. Физика 7 Дрофа
66 Алексеев А.И., Николина В.В.,

Липкина Е.К. и др.География
7 Просвещение

67 Босов Л.Л. Информатика 7 Вентано-
Граф

68 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф.,
Кадомцев С.Б.и др. Геометрия 7-9

7 Просвещение

69 Колиева И.Н. Осет.язык 7 Ир
70 Газдарова А.Х. Осет.литература 7 Ир
71 Ладыженская Т.А. Русский язык 8 Просвещение
72 Коровина В.Я Литература в 2-х ч. 8 Просвещение
73 Бим И.Л. Нем.язык 8 Просвещение
74 Никольский С.М., Потапов М.К.,

Решетников Н.Н.и др. Алгебра
8 Просвещение

75 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф.,
Кадомцев С.Б.и др. Геометрия 7-9

8 Просвещение

76 Юдовская А.Я. Баранов П.А.,
Ванюшкина Л.М и др.под ред.
Искендерова А.А. История нового
времени 1800-1900гг.

8 Просвещение

77 Арсентьев Н.М. История России в 2-х
ч.

8 Просвещение

78 ДрагомиловА.Г.,Маш Р.Д. Биология 8 Дрофа
79 Перышкин А.В. Физика 8 Дрофа
80 Алексеев А.И. География 8 Просвещение
81 Габриелян О.С.,Остроумов И.Г.,

Сладков С.А. Химия
8 Дрофа

82 Боголюбов Л.Н. Обществознание 8 Просвещение
83 Босов Л.Л. Информатика 8 Вентано-

Граф
84 Бадов А.Д. География Сев.Осетии 8-9 Ир
85 Дзасохова Ф. Осет.язык 8 Ир
86 Джигкаев Ш.Ф. Осет.литература 8 Ир
8" Ладыженская Т.А. Русский язык 9 Просвещение
8£ Косовина В.Я Литература в 2-х ч. 9 Просвещение
8S Бим И.Л. Нем.язык 9 Просвещение
9С ) Никольский С.М., Потапов М.К., 9 Просвещение

Решетников Н.Н.и др. Алгебра
91 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф.,

Кадомцев С.Б.и др. Геометрия 7-9
9 Просвещение

92 Арсентьев Н.М. История России в 2-х
ч.

9 Просвещение

93 Юдовская А.Я., Баранов П.А.,
Ванюшкина Л.М и др.под ред.
Искендерова А.А. Всеобщая история.
История нового времени.

9 Просвещение

94 Боголюбов Л.Н. Обществознание 9 Просвещение
95 Босов Л.Л. Информатика 9 Вентано-

Граф
96 Перышкин А.В. Физика 9 Просвещение
97 Алексеев А.И. География 9 Просвещение
98 Габриелян О.С.,Остроумов И.Г.,

Сладков С.А. Химия
9 Дрофа

99 Пономарева И.Н. Корнилова О.А.,
Чернова Н.М. Биология

9 Дрофа

10 Бадов А.Д. География Сев.Осетии 8-9 Ир
10 Пухова Л. Осет.язык 9 Ир
10 Дзасохова Ф.К. Осет.литература 9 Ир
10 Джусоев Н.Г. Осет.литература 9 Ир

Коррекционная литература

Русский язык (для обучающихся с
интеллектуальными нарушениями).
Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г.

6 АО
«Издательство
«Просвещение»

Русский язык (для обучающихся с
интеллектуальными нарушениями).
Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г.

7 АО
«Издательство
«Просвещение»

Чтение (для обучающихся с
интеллектуальными
нарушениями).Бгажнокова И.М.,
Погостина Е.С.

6 АО
«Издательство
«Просвещение»

Чтение (для обучающихся с
интеллектуальными нарушениями)
Аксенова А.К.

7 АО
«Издательство
«Просвещение»

Мир истории(для обучающихся с
интеллектуальными
нарушениями)Бгажнокова И.М.,
Смирнова JI.B.

6 АО
«Издательство
«Просвещение»

Мир истории(для обучающихся с
интеллектуальными нарушениями)
Бгажнокова И.М., Смирнова JLB.

7 АО
«Издательство
«Просвещение»

География (для обучающихся с
интеллектуальными нарушениями)
Лифанова Т.М., Соломина Е.Н.

6 АО
«Издательство
«Просвещение»

География (для обучающихся с
интеллектуальными нарушениями)
Ливанова Т.М., Соломина Е.Н.

7 АО
«Издательство
«Просвещение»

Математика (для обучающихся с
интеллектуальными нарушениями)
Капустина Г.М., Перова М.Н.

6 АО
«Издательство
«Просвещение»

Математика (для обучающихся с
интеллектуальными нарушениями)
Алышева Т.В.

7 АО
«Издательство
«Просвещение»

Природоведение (для обучающихся
с интеллектуальными
нарушениями) Лифанова Т.М.,
Соломина Е.Н.

6 АО
«Издательство
«Просвещение»

Учебные пособия для полилингвальных классов.

2 класс

№

п/п

Наименование учебного
пособия

Автор/авторский коллектив

1 Математика.Часть! (осет- Л.Т.Зембатова, Ф.Х.Киргуева

русск.)

2 Математика. Часть 2 (осет-
русск.)

Л.Т.Зембатова, Ф.Х.Киргуева

3 Математика. Рабочая тетрадь.
Часть 1(осет-русск.)

Л.Т.Зембатова, Ф.Х.Киргуева

4 Математика. Рабочая тетрадь.
Часть 2(осет-русск.)

Л.Т.Зембатова, Ф.Х.Киргуева

5 Математика (русско-
осетинский).Часть 1

Л.Т.Зембатова, Ф.Х.Киргуева

6 Математика (русско-
осетинский).Часть 2

Л.Т.Зембатова, Ф.Х.Киргуева

7 Математика. Рабочая тетрадь
(русско-осетинский). Часть 1

Л.Т.Зембатова, Ф.Х.Киргуева

8 Математика. Рабочая тетрадь
(русско-осетинский). Часть2

Л.Т.Зембатова, Ф.Х.Киргуева

9 Литературное чтение Л.Ю. Мирошниченко

10 Окружающий мир (осет-русск.) Л.С.Дзтиева

11 Окружающий мир. Рабочая
тетрадь (осет-русск.)

Л.С.Дзтиева

12 Окружающий мир (русско-
осетинский)

Л.С.Дзтиева

13 Окружающий мир. Рабочая
тетрадь (русско-осетинский)

Л.С.Дзтиева

14 Английский язык А.Ш. Цавкаева

15 Английский язык. Рабочая
тетрадь

А.Ш. Цавкаева

16 Музыка (осет-русск.) Т.В.Еманова

17 Музыка. Рабочая тетрадь (осет-
русск.)

Т.В.Еманова

18 Музыка(русско-осетинский) Т.В.Еманова

19 Музыка. Рабочая тетрадь

(русско-осетинский)

Т.В.Еманова

20 Изобразительное искусство
(осет-русск.)

Л.В.Бязрова, Н.Н.Королева

21 Изобразительное искусство.
Рабочая тетрадь (осет-русск.)

Л.В.Бязрова, Н.Н.Королева

22 Изобразительное искусство
(русско-осетинский)

Л.В.Бязрова, Н.Н.Королева

23 Изобразительное искусство.
Рабочая тетрадь(русско-
осетинский)

Л.В.Бязрова, Н.Н.Королева

24 Технология М.В. Хохлова

25 Информатика С.В. Горячев

26 Физкультура Т.В. Петрова

3 класс

№

п/п

Наименование учебного пособия Автор/авторский
коллектив

1 Математика.Часть 1 (осет-русск.) Л.Т.Зембатова,
Ф.Х.Киргуева

2 Математика. Часть 2 (осет-русск.) (осет- Л.Т.Зембатова,

русск.) Ф.Х.Киргуева

3 Математика. Рабочая тетрадь. Часть 1
(осет-русск.)

Л.Т.Зембатова,
Ф.Х.Киргуева

4 Математика. Рабочая тетрадь. Часть 2 Л.Т.Зембатова,
Ф.Х.Киргуева

5 Математика (русско-осетинский).Часть 1 Л.Т.Зембатова,
Ф.Х.Киргуева

6 Математика (русско-осетинский).Часть 2 Л.Т.Зембатова,
Ф.Х.Киргуева

7 Математика. Рабочая тетрадь (русско-
осетинский). Часть 1

Л.Т.Зембатова,
Ф.Х.Киргуева

8 Математика. Рабочая тетрадь (русско-
осетинский). Часть2

Л.Т.Зембатова,
Ф.Х.Киргуева

9 Литературное чтение
Л.Ю.
Мирошниченко

10 Окружающий мир (осет-русск.) Л.А.Бобылева

11 Окружающий мир. Рабочая тетрадь (осет-
русск.)

Л.А.Бобылева

12 Окружающий мир (русско-осетинский) Л.А.Бобылева

13 Окружающий мир. Рабочая тетрадь
(русско-осетинский)

Л.А.Бобылева

14 Английский язык А.Ш. Цавкаева

15 Английский язык. Рабочая тетрадь А.Ш. Цавкаева

16 Музыка (осет-русск.) Т.В.Еманова

17 Музыка. Рабочая тетрадь (осет-русск.) Т.В.Еманова

18 Музыка(русско-осетинский) Т.В.Еманова

19 Музыка. Рабочая тетрадь

(русско-осетинский)

Т.В.Еманова

20 Изобразительное искусство (осет-русск.) Л.В.Бязрова,
Н.Н.Королева

21 Изобразительное искусство. Рабочая
тетрадь (осет-русск.)

Л.В.Бязрова,
Н.Н.Королева

22 Изобразительное искусство (русско-
осетинский)

Л.В.Бязрова,
Н.Н.Королева

23 Изобразительное искусство. Рабочая
тетрадь(русско-осетинский)

Л.В.Бязрова,
Н.Н.Королева

24 Технология М.В. Хохлова

25 Информатика С.В. Горячев

26 Физкультура Т.В. Петрова

4 класс

№
п/п

Наименование учебного пособия Автор/авторский
коллектив

1 Математика.Часть1 (осет-русск.) Л.Т.Зембатова,
Ф.Х.Киргуева

2 Математика. Часть 2 (осет-русск.) Л.Т.Зембатова,
Ф.Х.Киргуева

3 Математика. Рабочая тетрадь. Часть 1
(осет-русск.)

Л.Т.Зембатова,
Ф.Х.Киргуева

4 Математика. Рабочая тетрадь. Часть 2
(осет-русск.)

Л.Т.Зембатова,
Ф.Х.Киргуева

5 Математика (русско-осетинский).
Часть 1

Л.Т.Зембатова,
Ф.Х.Киргуева

6 Математика (русско-осетинский).
Часть 2

Л.Т.Зембатова,
Ф.Х.Киргуева

7 Математика. Рабочая тетрадь (русско-
осетинский). Часть 1

Л.Т.Зембатова,
Ф.Х.Киргуева

8 Математика. Рабочая тетрадь (русско-
осетинский). Часть2

Л.Т.Зембатова,
Ф.Х.Киргуева

9 Литературное чтение
Л.Ю.
Мирошниченко

10 Окружающий мир (осет-русск.) Л.А.Бобылева
11 Окружающий мир. Рабочая тетрадь

(осет-русск.)
Л.А.Бобылева

12 Окружающий мир (русско-осетинский) Л.А.Бобылева

13 Окружающий мир. Рабочая тетрадь
(DVCCKO-осетинский)

Л.А.Бобылева

14 Английский язык А.Ш. Цавкаева
15 Английский язык. Рабочая тетрадь А.Ш. Цавкаева
16 Наша Родина в прошлом (осет-русск.) Р.С. Бзаров
17 Наша Родина в прошлом

(русско-осетинский)
Р.С. Бзаров

18 Музыка (осет-русск.) Т.В.Еманова
19 Музыка. Рабочая тетрадь (осет-русск.) Т.В.Еманова
20 Музыка(русско-осетинский) Т.В.Еманова
21 Музыка. Рабочая тетрадь

(русско-осетинский)
Т.В.Еманова

22 Изобразительное искусство (осет-русск.) Л.В.Бязрова,
Н.Н.Королева

23 Изобразительное искусство. Рабочая
тетрадь (осет-русск.)

Л.В.Бязрова,
Н.Н.Королева

24 Изобразительное искусство (русско-
осетинский)

Л.В.Бязрова,
Н.Н.Королева

25 Изобразительное искусство. Рабочая
тетрадь(русско-осетинский)

Л.В.Бязрова,
Н.Н.Королева

26 Технология М.В. Хохлова
27 Информатика С.В. Горячев
28

/i-v oPn^ffS-.,
Физкультура Т.В. Петрова

Директор школы

Библиотекарь

Хугаев A.M.

Джиоева P.M.